
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DELL’INTEGRAZIONE TRA LA 
SOLUZIONE APPLICATIVA IN USO C/O I LABORATORI DI 
PATOLOGIA CLINICA, PATOLOGIA CLINICA E SOSTANZE D’ABUSO, 
MICROBIOLOGIA E IL SISTEMA REGIONALE DI ORDER MANAGER. 
SPESA COMPLESSIVA EURO 63.787,70 IVA 22% INCLUSA

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 9 del 4 gennaio 2024

Premesso che:
a) con nota del 28.11.2024 il direttore della SC Sistemi Informativi - ICT ha richiesto 

l’attivazione di una procedura per la fornitura dell’integrazione tra la soluzione applicativa 
in uso c/o i laboratori di Patologia Clinica, Patologia Clinica e sostanze d’abuso, 
Microbiologia e il sistema regionale di order manager, per una spesa presunta di € 
52.285,25 Iva esclusa - € 63.788,00 Iva inclusa; 

b) in data 16.12.2024 questa ASST ha provveduto ad attivare la procedura, espletata 
mediante piattaforma SinTel e ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31.03.2023 
n. 36, per l’affidamento di quanto sopra richiesto;

Considerato che, con lettera di invito P.G. n. 0084443/24 del 16.12.2024, è stata invitata la 
Dedalus S.p.a. di Firenze a formulare la propria migliore offerta per l’aggiudicazione di 
quanto sopra;
Riscontrato che:
- entro il termine di scadenza, fissato per il giorno 19.12.2024 alle ore 16.00, la medesima 

ha provveduto ad inviare la propria offerta (protocollo informatico n. 1734429641938 del 
17.12.2024);

- in seguito alla verifica della documentazione amministrativa della su citata società, la 
stessa è stata ammessa alle successive fasi di gara, avendo riscontrato la completezza e la 
conformità dei documenti prodotti.

Rilevato che:
- con mail in data 20.12.2024 si è provveduto a trasmettere al direttore della SC Sistemi 

Informativi - ICT la documentazione, scaricata dalla piattaforma SinTel, per le valutazioni 
di idoneità tecnica;



- con nota @mail del 23.12.2024 il direttore della SC Sistemi Informativi - ICT ha dato 
parere all’aggiudicazione della procedura in questione alla Dedalus S.p.a.;

Precisato che:
- per quanto sopra esposto, risulta aggiudicataria – in via provvisoria – la Dedalus S.p.a. per 

un importo complessivo pari a € 52.285,00 Iva 22% esclusa con un’offerta così composta:

Descrizione Importo complessivo 
(Iva esclusa) 

Sviluppi applicativi CONCERTO IVD
 Strutture dati e nuove procedure gestione pkg_custom 

e logiche di blocco e controllo refertazione
 Strutture dati per la gestione di etichette PDF generate 

da LR e acquisite da LS
 Implementazioni Concerto WEB per check-out e 

integrazioni canali asincroni
 Adeguamento messaggistica/interfacce HL7-FHIR
 Invio serale erogato a OMr

Servizi professionali c/o sede Dedalus e/o sede cliente 
 Verifiche/Test
 Invio richiesto OMR
 Ricezione proposta all’invio richieste da OMR
 Invio altre notifiche a OMR
 Invio dell’erogato del giorno a OMR
 Ricezione risultati strutturati da OMR
 Porting in produzione

€ 52.285,00

- il costo complessivo per la fornitura associata al presente provvedimento, pari a € 
63.787,70 Iva 22% inclusa, viene finanziato sull’autorizzazione n. 3836 sub. 1 “ICT 
Acquisti in c/cap con fondi ex DGR 7672/2022 e decreto n. 13572/2024 da aut. 860” che 
presenta la necessaria capienza;

Considerato che, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023, sono state avviate le verifiche 
sulla sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all’operatore economico 
offerente;
Evidenziato che il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 comma 3 del D.Lgs. 
36/2023 è il dr. Enrico Gamba, Direttore della SC Gestione Acquisti.
Dato atto che il dr. Mirko D’Anella, coadiutore amministrativo esperto della SC Gestione 
Acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo. 

DETERMINA

1. di prendere atto della procedura in epigrafe, espletata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, nonché dell’operato della SC Gestione Acquisti, quale 
risultante dal report identificativo della procedura n. 3482362 del 24.12.2024 generato 
dalla piattaforma SinTel e riepilogativo delle operazioni di gara effettuate sul sistema;

2. di assegnare alla Dedalus S.p.A, la fornitura dell’integrazione tra la soluzione applicativa 
in uso c/o i laboratori di Patologia Clinica, Patologia Clinica e sostanze d’abuso, 



Microbiologia e il sistema regionale di order manager, per un costo di € 63.787,70 Iva 
22% inclusa;

3. di dare atto che:
- la presente aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti 

prescritti ai sensi dell’art. 17, comma 5, del d.lgs. n. 36/2023;
- nel caso di specie, a norma dell’art. 18, comma 3, lett. d) del menzionato decreto, la 

stipula del contratto avrà luogo senza l’applicazione di alcun termine dilatorio;
4. di dare atto, altresì, che il costo complessivo per la fornitura oggetto del presente 

provvedimento, per un importo di € 63.787,70 Iva 22% inclusa, viene finanziato 
sull’autorizzazione n. sull’autorizzazione n. 3836 sub. 1 “ICT Acquisti in c/cap con fondi 
ex DGR 7672/2022 e decreto n. 13572/2024 da aut. 860” che presenta la necessaria 
capienza;

5. di procedere, quindi, alla stipula del relativo contratto con la sopracitata ditta 
aggiudicataria mediante scrittura privata, in modalità elettronica, secondo il disposto 
dell’art. 18, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023;

6. di dare atto altresì che il dr. Mirko D’Anella, coadiutore amministrativo esperto della SC 
Gestione Acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo;

7. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 114 e 115 del 
d.lgs. n. 36/2023, il dott. Antonino Barbato, assistente amministrativo in forza alla SC 
Sistemi Informativi – ICT, per il quale si sta procedendo all’accertamento 
dell’insussistenza di cause d’incompatibilità e di conflitti di interesse in capo allo stesso.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Enrico Gamba

Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 901/24)

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DELL’INTEGRAZIONE TRA LA SOLUZIONE APPLICATIVA IN USO 
C/O I LABORATORI DI PATOLOGIA CLINICA, PATOLOGIA CLINICA E SOSTANZE D’ABUSO, MICROBIOLOGIA E 
IL SISTEMA REGIONALE DI ORDER MANAGER. SPESA COMPLESSIVA EURO 63.787,70 IVA 22% INCLUSA

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 24/12/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☐   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

3836/2024 1 X  € 63.787,70

     

     

     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☒   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1: TC702      Importo 1: € 63.787,70 

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:       Importo 4:  

Bergamo, 24/12/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

 102140020 Licenze d'uso (software e altre) 3836/2024 1 € 63.787,70 

     

     

     

Bergamo, 24/12/2024 Il Direttore

Dr.ssa. Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2024-12-24T15:09:14+0000




